
 REGIONE ABRUZZO 
 

DIPARTIMENTO  
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 
VIA CATULLO, 39 - 65127 PESCARA (PE) 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

DPE018 

n 3 8 4 
Del 

2 3 1 2 2 1 
 

 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 
SERVIZIO: INFRASTRUTTURE - DPE018 
UFFICIO: FERROVIE E IMPIANTI A FUNE 

OGGETTO:  Redazione del Piano dei Bacini Sciistici della Regione Abruzzo  
di cui alla L.R. 61/83, art. 33 - L.R. 13/02, art. 3 e L.R. 24/05, art. 5.  

  Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati all’incarico di progettazione del 1^ stralcio 
funzionale relativo agli Ambiti nn.rr. 1-3-4-5 – CIG: 8548750BA9 
PRESA D’ATTO DOCUMENTO DI SCOPING  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO:  
 che La Regione Abruzzo ha avviato le procedure per la redazione del Piano Regionale dei Bacini Sciistici, ai sensi 

delle LL.RR. n. 61/83, art. 33; n. 13/02, art. 3 e n. 24/05, art. 5, come di seguito in sintesi riportato:  
- Determinazione Dirigenziale n. DPE018/169 del 09/12/2020 - indizione della gara con “procedura aperta” 

ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016, finalizzata all’acquisizione del Servizio Tecnico di Ingegneria e 
Architettura relativo alla redazione del Piano dei Bacini Sciistici della Regione Abruzzo - I° STRALCIO 
FUNZIONALE; procedura interamente svolta attraverso piattaforma telematica di negoziazione ai sensi 
dell’art. 58 del Codice dei Contratti sul Sistema Informatico DigitalPA; 

- Determinazione Dirigenziale n. DPE018/217 del 31/12/2020 - aggiudicazione provvisoria dell’incarico alla 
“ALTEVIE s.r.l. Società di Ingegneria” con sede legale in L’Aquila, viale Francesco Crispi n. 19/b, C.F. e P. IVA 
01718980665, per l’importo di € 59.156,70; 

- Sottoscrizione del contratto in data 02/03/2021 per l’acquisizione di servizi tecnici di Ingegneria e 
Architettura relativa alla predisposizione ed elaborazione del Piano dei Bacini Sciistici nella Regione 
Abruzzo con la stessa “ALTEVIE s.r.l. Società di Ingegneria”;  

- Approvazione della documentazione prodotta dalla Società aggiudicataria, ai sensi degli artt. 5, 9 e 14 del 
Capitolato Speciale di Appalto allegato al Bando di Gara, nonché degli artt. 3 e 5 del sottoscritto Contratto, 
afferente alle FASI 1 - “Aggiornamento indagine conoscitiva e raccolta dati” e 2 – “Restituzione dello stato 
di fatto aggiornato ed analisi (Report A)” come previsto dal cronoprogramma del Piano dei Bacini Sciistici 
della Regione Abruzzo;  

 che in data 15/11/2021, acquisito al protocollo RA/0516153/21 la “ALTEVIE s.r.l. Società di Ingegneria” ha 
trasmesso allo scrivente Ufficio, il Rapporto preliminare di Scoping e che in pari data lo stesso documento è 
stato inoltrato al Direttore del Dipartimento DPE per eventuali osservazioni; 

 che la Direzione DPE ha espresso il proprio Nulla Osta in data 19/11/2021; 
 
VISTI: 

 la L.R. 12/04/1983 “Norme per la conservazione, tutela, trasformazione del territorio della Regione 
Abruzzo”; 

 la L.R. n. 61 del 09/09/1983 "Disciplina in materia di funivie, seggiovie, piste di discesa e relative 
infrastrutture"; 

 la L.R. n. 13 del 10/07/2002; 
 la DGR n. 986 del 26/11/2002; 
 la L.R. n. 24 del 08/03/2005 “Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti a fune, o ad 
 essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie” e smi; 
 la L.R. n. 14 del 16/06/2020 – art. 34 “Interventi per la redazione del Piano Bacini Sciistici regionale”, come 

modificata dall’art. 10 della L.R. n. 32 del 20/11/2020; 
 la DGR n. 760 del 01/12/2020; 
 la DGR n. 782 del 07/12/2020; 
 gli atti nel testo sopra richiamati; 



 il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
 la L.R. 77/99 e s.m.i., in particolare gli articoli 5 e 24, per quanto attiene la propria competenza ad 

adottare il presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 
 

1. di PRENDERE ATTO ed APPROVARE, per quanto di competenza, il Rapporto Preliminare di Scoping c.d. 
“documento di scoping”, afferente alla Valutazione Ambientale Strategica del Piano dei Bacini Sciistici della 
Regione Abruzzo, prodotto dalla “ALTEVIE s.r.l. Società di Ingegneria” con sede legale in L’Aquila, viale 
Francesco Crispi n. 19/b, C.F. e P. IVA 01718980665;  

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Portale Regionale alla sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di Gara e Contratti. 

 
 

                          L’Estensore                                                                                  Il Responsabile Ufficio Ferrovie e Impianti a fune  
 (Arch. Alessandro Da Ros)               R.U.P. 
                f.to elettronicamente      (Ing. Riccardo Elio Terzini) 
 f.to elettronicamente 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DPE018 
ING. PAOLO D’INCECCO 


		2021-12-23T11:00:24+0000
	D'INCECCO PAOLO




